永嘉县财政局文件

关于开展2022年度村级公益事业一事一议

财政奖补项目申报工作的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处）：

为支持农村基础设施建设，助力乡村振兴发展，根据《浙江省财政厅关于印发浙江省村级公益事业建设一事一议财政奖补资金管理办法的通知》(浙财基〔2019〕18号）和《永嘉县财政局关于印发《永嘉县村级公益事业建设一事一议财政奖补资金管理办法的通知》(永财基〔2019〕975号）文件精神，经研究决定开展我县2022年度村级公益事业一事一议财政奖补项目（以下简称一事一议项目）申报工作，现就有关事项通知如下：

一、申报对象：原则上村级领导班子战斗力强，村民积极性高的行政村、农村社区、自然村和村级集体经济组织。

二、奖补范围：我县一事一议财政奖补项目范围为：村庄道路，包括通村道路以及各自然村道路连接、拓宽和硬化，田间机耕路修建，小型桥梁建设；小型农田水利设施建设，包括村庄河道治理；村民饮用水项目，包括自建水源和统一供水设施建设；环卫设施，包括村庄污水集中治理、垃圾收集、公厕等设施建设；村民公共活动和服务场所建设，包括村级便民服务中心、村级托幼、养老服务设施、农贸市场、村民文化健身休闲活动场所等建设；村容村貌改造，包括村庄绿化、亮化、美化等设施建设；发展村级集体经济的生产经营类基础设施建设项目，包括集体经济领办的土地股份合作社土地基础设施连片整治项目、盘活村集体闲置资产发展物业租赁项目、为生产经营主体提供农业生产、加工、仓储等服务设施项目等；村民群众认为受益面较广的其他便民利民设施项目。
三、申报方式：

　　（一）村级书面申请。从本村的实际需求出发，由村两委提议一事一议项目建设初步方案，内容包括：1、本村基本情况，包括人口面积、区域位置和经济收入状态等；2、项目的必要性、可行性和合规性等情况说明；3、工程项目概况和工程概算；4、项目涉及相关部门政策规定的衔接落实情况；5、涉及占用土地和村民拆迁地上附着物前期工作情况；6、村级自筹资金筹划情况；7、其他所需资料。
（二）乡镇（街道）调查核实。根据村级上报的相关资料，乡镇（街道）应及时组织人员对拟建项目进行实地勘察论证。对项目涉及相关部门政策规定和对村民承包土地财物政策处理等事项完成情况进行核实把关，对符合条件的申请项目，由乡镇（街道）集体研究同意并签署意见后，以统一格式向县财政和县农业部门申请,并由乡镇（街道）财政总会计录入省农综系统项目库，申请项目经县财政局、县农业农村局确定纳入年度计划后，村级申请表随同项目申报资料一起上报。
四、申报时间。为了提高工作效率，对于符合条件的项目，乡镇（街道）可提前申报，2022年3月底之前须申报完毕，逾期不予受理。
各乡镇（街道）要积极开展一事一议项目申报的政策宣传和业务指导工作，既要从农村的实际情况出发，实事求是，又要坚持原则，严格依法依规办事，共同做好我县一事一议项目建设工作。

附件：永嘉县一事一议财政奖补项目村级申请表

　　　　　　　　　　　　　   　永嘉县财政局

　　　　　　　　　　  　　　 2021年11月29日

永嘉县财政局办公室             2021年11月29日印发

附件：
永嘉县一事一议财政奖补项目村级申请表
	申请单位
	永嘉县　　　　乡（镇、街道）______________村委会（盖章）

	项目名称

	实施地点

	村书记(主任)

	电话

	项目联系人

	电话

	项目建设详细情况
	（本村概况、村集体经济状况、主要产业情况，以及项目内容、涉及政策处理和资金筹划等情况，包括：1、行政区域位置、总面积、人口、户数、上年村集体收入情况、村民主要收入来源；2、项目建设主要内容：道路地点、长和宽，项目涉及的各种政策处理前期工作情况、自筹资金到位或筹划情况等）
村（社区）书记（签字）：
                    年 　月   日

永嘉县一事一议财政奖补项目村级申请表(续)
	乡镇(街道)  调查意见

经办人（签字）：
　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

	乡镇（街道）  领导意见
	（签字）：
　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日